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A siker felé.
Hosszas vajúdások, kínos hányatta- 

'»)k. keserves csalódások után végre él­
veztünk egy ponthoz, hóim ét hizlalókig 

mosolyog városunkra és környékére egy 
boldogabb jövendő csábos reménysége.

A m uraszom bati vasul megvalósulá- 
iiiák valószínűsége sohasem  állott még 
v biztos talajon mint jelenleg.

A vállalkozó megvan, az összes ér- 
-í. kell urodalmak. az állam. Zalavármegye, 
.Muraszombat község mini politikai testű­
iéi hozzájárulása azl lehel mondani biz- 
: i'tlva van, csakis az egyesektől kell még 
néhány ezer forint és a saját vármegyénk- j 
lel valami ön.ono frl, nem több, mint j 
amennyit aránylag a vármegye eddig még 
a területén épült, m inden vasúinak meg- , 
adott.

Hogy éppen mi muraszom batiak, akik 
i • •-.szabb idő óta nélkülözzük a vasút 
..I. leinényeit s akik büszkén elm ondhat­

lak. az egész vármegye területén talán 
előbb pénzt időt és fáradságot áldozunk 
magyar államesznie és nyelv s hazafias 

ízület terjesztéséért, hogy éppen mi nem 
apnánk meg a  bennünket jog, igazság 

méltányosság szerint megillető anyagi 
ji lyl ezen elsőrendű életfeltételünk meg- 
ilósilására a saját vármegyénktől, azl 
-in hisszük és nem hihetjük.

Azért tehát m unkára fel Muraszom­

bat kicsinyje nagyja. Itt az idő, igazán 
elmondhatjuk, most vagy soha!

Ha most kiejtjük a kezünkből ügyün­
ket, mikor igazán reális alapokon indult 
meg a tervezés, akkor ne számítsunk 
többet reá. hogy valaki nekünk vasutat 
csináljon.

Kiki tehetsége szerint hozza meg a 
maga áldozatát. Nem áldozat lesz az. ha­
mm) a közjóra teli tőkebefektetés, mely 
a közügynek is, meg az adományozónak 
is meghozza a maga kamatait.

Az alsú-lendva m uraszom bat re- 
j gedei vasul nem marad soká viczinális 
j vasul, az miham ar országos jelentőségű 

pályává fog emelkedni, mely biztosítani 
fogja annak a tökének jövedelmezőségét 
am it belefektetlek.

Tehát csak kitartással e lő re !

Az E lökészitó-osztá ly  czélja és haszna.
Kégí időben, midőn még a paeda- 

gogia és didaxis nem állott olyan magas 
színvonalon, mint most, hallottunk vala­
mit az előkészítő-osztályról. Fönn is állott 
egy darab ideig; de azután m intha annak 
nem lenne, nem volna valami létjogosult­
sága. czélja, haszna: tiszavirág, kérész­
ként megszűnt élni s a jelen korig letűnt 
az élet színpadáról, mint egy halva szü­
lelett nagy apa.

> x :  T Á R C Z A .  : : í<
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Kálmán (íi/ula.

Z s e n g é k .
llliiinorcs/.k.)

Ir ta : K á lm án  G yula .
(Folyt, és vége.)

Akkor én voltam az! — kiáltok önfe­
ledten.

Már hogy leli volna maga, mikor én 
azt csak ngy álmodtam!

Isten bizony én voltam ! mondók nyi­
latkozásra készen.

Ugyan menjen már! Hiszen én éppen 
igy feküdtem, éppen így voltak lehunyva a sze­
meim — szólt Mimiké, miközben csakugyan 
lehunyta a szemeit — mikor egyszerre csak. . .

Czúppü! hangzott fel hirtelen szomjas 
csókom Mimiké ajkain újra!

A Mimiké beszédes ajka egyszerre elné­
mult. . . csókom lepecsételte. De aztán heves 
zokogásba tört ki.

Kn átkoztam merészségem, majd midőn 
azzal fenyegetett, hogy v n y m o n d jti  n biU-ttinnk.

Csak m ostanában, midőn a magas 
kormány szeretett édes magyar hazánk 
véghatárain a magyar nemzeties szellem 
terjesztése czéljából védbástyákként gim­
náziumot állított fel, belátta a helyzetet s 
újból fölállította az u. n. elökészitö- 
osztályt.

Hogy ezáltal milyen hazafias missziót 
teljesített a kultuszminiszter, azt csak az 
tudja elbírálni, annak tendencziájáról, 
czéljáról, hasznáról csak az beszélhet 
vagy irhát, ki ennek a fontos, megvaló­
sított eszmének szintén egyik bajnoka, 
zászlóvivője.

Létesítette, fölállította pedig az elő­
készítő-osztályokat a magas kormány oly 
helyeken,ahol a magyarosodás terjedésére 
igen nagy szükség van, mint Szt-Gotthárdon, 
Fancsován stb. hogy a megkezdett munka 
minél előbb befejeztessék.

így Szt-Gotthárdon az Elökészitö- 
osztály már két éve múlt, hogy fönn­
áll és áldásosán végzi hivatását, czélját, 
hasznát. Tehát erre az intézményre egy­
általában nem mondhatjuk, hogy ez egy 
alaptalanul megvalósított ideál!

Fűnek alapja, létjogosultsága van, 
különösen n á lu n k !

Igaz ugyan, egy pár év óta a ma­
gyarosodás szent mezején igen szép ered­
ményeket értünk el.

Haladunk hála Istennek.
De még mindezek daczára sem m ond­

ákkor elkezdtem neki deklamálni szivein őszinte 
érzelmeiről, elmondtam neki, hogy képe már 
régen szivemben van, hogy ha nem hallgatja 
meg szavaimat, akkor én a — kútba ugróm!

S midőn láttam, hogy Mimiké bámulatá­
ban a sirásl abba, a száját pedig tátva hagyta, 
akkor azt mondtam neki, hogy nem bánóin, ha 
meg is mondja a bácsinak, én úgyis mindjárt 
elbujdosom, majd valami nagy erdőben meg­
ölnek a zsiványok, vagy pedig kéregetö leszek 
(Mimiké nagyon félt a zsiványoktól és a kére- 
getöktöl). . . Hadd sirassanak meg jó szüleim, 
hadd veszítsenek cl jó pajtásaim, hadd legyek 
örökre szerencsétlen! És mindez Mimiké maga 
miatt lesz. . . Isten áldja meg! Én azért magát 
nem átkozom, söl imádkozni fogok életéért. . . 
Majd találkozunk a másvilágon! Isten áldja 
meg!

És indultam az ajtó felé.
Mimiké pedig hangos sikoltással ugrott ki 

az ágyból, a nyakamba kapaszkodott és úgy 
Imzott vissza. . . biztosított, hogy hallgatni fog, 
csak ne bujdossak el, mert az ö lelkiismerete 
nem bírná azt ki.

Csodálkozva vettem észre, hogy már nem
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hatjuk el, hogy tisztán magyarok va­
gyunk.

Bekell ismernünk, hogy népiskolai 
tanítóink között megyénkben még igen-igen 
sok van olyan, a ki csak töri a magyar 
nyelvet, vagy vajmi keveset tud, legfeljebb 
ért. No most már egy ilyen iskolából nem 
igen számit]latnak jó anyagra tiszta ma­
gyar ajkuakra.

Valóban igen sok volt ebben az év- 
b e iy s  az előkészítőben még az év elején 
ki magyarul Írni, olvasni vajmi keveset 
tudott; vagy ha tudott is, vagy német, 
vagy pedig vendes dialektusokkal olvasott.

Különösen a diphtongusokat stb.
De hosszú küzdelem és iszonyú tan- 

talusi, sisiphusi kínok után végre is any- 
nyira vitte, hogy az év végével szép 
eredményt mutatott fel.

Tehát Szt-Gotthárdon az előkészítő- 
osztálynak valóban nélkülözhetetlen alapja, 
czélja, haszna van.

Fölhívjuk tehát ez alkalommal a szü­
lök figyelmét, hogy gyermekeiket, ha már 
az elemi 111. osztályon túl vannak s ha már 
9 --1 0  évesek, a szt-gotthárdi magy. kir. 
áll. (jimn. előkészítő-osztályába adják be.

Befogják látni, hogy gyermekeik na­
gyobb sikert fognak elérni, m intha az elemi
IV. oszt. folytatva jutnak a gimnázium 
I. osztályába.

Ezzel korántsem azt akarjuk mon­
dani, hogy az elemi IV. oszt.-ban nem 
tanulnának, vagy nem tanulnak semmit, 
korántsem ; hanem az Elökészitö-osztály- 
ban hozzászoknak a gimnázium atmosphae- 
rájához, levegőjéhez.

Több tanár tanítja őket, igv a gim­
náziumi élethez, viszonyokhoz mindjárt 
könnyebben hozzászoknak, megbarátkoz­
nak, assimilálódnak s a gimnáziumi rend­
szer egyszerre nem lesz uj előttük. Mert 
tulajdonképpen az előkészítő csak szok­
tató, tájékoztató osztály a gimn.-i viszo­
nyokról.

Fölhívjuk tehát közönségünk, olva­
sóink s különösen a szülök figyelmét, 
hogy tömörüljenek minél többen a zászló 
alá s ne hagyják a jövő, azaz 1897/98. 
isk. évben sem megszüntetni az előkészítő- 
osztályt.

Annak itt czélja, haszna v a n : tehát 
virágozzék! _ö.

sántít, sőt hirtelen szaladt ki a másik szobába, 
hogy felöltözködjék.

Persze! Az ágyból való kiugráskor helyére 
zökkent a lába. E fölötti örömöm kissé csilla­
pította felindulásomat.

Mimiké csakhamar visszatért.
És én azt mondtam neki, hogy mit ér 

nekem az ittmaradás, ha továbbra is szivembe 
kell zárnom érzelmeimet stb. stb.. . . s midőn 
újra a föbelövésnél jártam, akkor már Mimiké 
újra a nyakamban volt és nem is vette le az 
ajkát ajkamról mindaddig, inig az ablakon meg 
nem pillantottuk a hazatérő Puli bácsit.

Kuccz!!! — Mimiké hirtelen bebújt az 
ágyba s midőn Pali bácsi a szobába lépett, ak­
kor éu már vizes ruhát helyeztem imádandó 
bokácskáira, Mimiké pedig siránkozva szólt:

— Istenem! mikor gyógyulok meg?
És ez igy ment négy napon keresztül.
Oh, legholdognbh napjai életemnek!
Mimiké igen jó beteg volt, én pedig még 

jobb ápoló. Csókokkal gyógyítottuk egymást.

Helyi és vidéki hírek.
— O lvasóinkhoz. .1  „ M u ra szo m b a t  

és  V id é k e ** a in a i t s zá m in á l  A ' / / / ,  év fo ­
ly a m á n a k  : t- ik  n egyedébe lép e tt.

Lapunk, mely a helyi társadalomnak most 
már nélkiilözhetlen orgánumává iáit. eddigi irá­
nyához a jövőben is hó marad.

Aki Muraszombatnak, ennek a kis, de lel­
kes városnak jövőjét, a vidék emelkedését szivén 
és lelkén viseli, pártfogásai tápunktól bizonyára 
a jövőben sem foyja megvonni.

A h e ly i  és v id é k i k ö z é r d e k e k  elő­
m o zd ítá s a ,  a m a y y a r  n em ze tie s  sze llem  
á p o lá sa  és  te r je sz té se  k i tű z ö t t  e z é lu n k  
m a r a d  e ze n ta í is.

Tisztelettel kérj ók tehát mindazokat, kiknek 
előfizetése f. éri jnnius 30-án l járt, szíveskedje­
nek azt minél előbb megújítani, nehogy a lap 
szétküldése fennakadást szén ved jen.

Az előfizetési feltételek kivétel nélkül: egész 
évre 3 frt, félévre 1 frt ~>0 kr., negyedévre 7Ö kr.

.1 ..M iivaszonlbilt és Vidéke" 
szerkesztönéi/e és kiadóhivatala.

Személyi h irek . Gr. Szapáry László, 
kerületünk orszgy, képviselője Budapestre uta­
zott, hogy résztvegyen az országgyűlés tárgya­
lásaiban. Innét megrongált egészségének helyre­
állítása végeit néhány hétre fürdőbe megy. — 
Dr. Czipott Zoltán járásorvos e hó 1 -töl e hó 
végéig szabadságidőt élvez, mely idő alatt a 
felvidéki Kárpátokban tesz nagyobb utazásokat. 
— Pintér Géza ügyvéd hatheti tartózkodásra a 
wörthi tó partvidékére utazott. - Agustieh 
Pongrácz kir. jbirö egészségének teljes helyre­
állítása végett '2 havi szabadságidőt élvez.

— M uraszom bat a v a su té rt. Mura­
szombat község képviselőtestülete e hó 10-én 
tartott ülésében egyhangú határozattal 1IMKMI 
frt hozzájárulást szavazott mega teu -zett alsó- 
lendva muraszombat—regedei vasútra. Ugyan­
ezen ülésen elvben elfogadtatott azon indítvány, 
hogy ezen hozzájárulás, továbbá a városház- 
építés és a városi csatornázás keresztülvitelére 
■40.000 frt kölcsöntőkét vesz fel a város amor- 
tizáczióra.

L ipschitz Józsefet, ki a folyó év 
elején Muraszombatban, a kir. járásbíróságnál 
működött mint kisegítő előadó, az esztergomi 
kir. járásbírósághoz albiróvá nevezték ki.

F iók-üzlet. Mint értesülünk Wellisch 
Béla szent-gotthárdi könyvkereskedő és könyv­
nyomda tulajdonos városunkban legközelebb 
könyv-, papirkereskedést és könyvnyomdát 
nyit. — Ürömmel üdvözöljük öt, mert 
ezáltal úgy városunk, mint járásunk egy rendes 
szakembert nyer s ennek következtében olcsó 
árak mellett csakis elsőrendű árukat kaphat.

T áv irda  és távbeszélő  h iv a ta lu n k ­
nak  a nemzetközi távirda egyezményhez csa­
tolt szolgálati szabályzat IV. ií-ik pontjának 
határozmánya és a kereskedelmi m. kir. minisz­
tériumnak 32.193/897. számú rendeleté alapján 
megengedtetett, hogy folyó évi julius hó 4-töl 
kezdve vasárnapokon korlátolt nappali távirdai 
szolgálatot, azaz délelőtt 8‘/2 órától 11 */» óráig, 
délután pedig csak 3 órától 4 óráig tartson.

— K öszönetnyilvánítás. A muraszom­
bati ev. iskolaszék köszönetét nyilvánítja a ren­
dezőségnek azon lő frtnyi adományért, melyet

I a múlt hó 17-én tartott tánczmulatság jövedel- 
| méböl a szegény iskolás gyermekek részére 
I kapott.
; — H ázvétel. Slebich Ignácz áll. iskolai
i igazgató megvásárolta özv. Yerennének a Kő- 
j utczában az állami iskola mellett levő házát.

Uj ügyvéd i iroda . Dr. Essö Imre 
I ügyvéd Szombathelyen, Szily János (ezelőtt 
I Kámoni) utcza 21. számú házban e hó elején 

nyitotta meg irodáját.
S ikerü lt n y á ri m ula tságo t rende­

zett a muraszombati fiatalság egy része f. hó 
4-én a „Hidvég* nevű nyári mulatóhelyen. Kár, 
hogy a közbejött esős időjárás némileg meg­
zavarta az általános jó hangulatot.

— V idékünk ism erte tése . Lapunk ki­
váló munkatársa, a kitűnő ethnographus, Belli»- 
sics Bálint bajai középiskolai tanár ..Vas- és 
Zalavármegyék déli síkja" czim alatt részletes 
ismertetést irt a hazai vendvidékről és népről 
a Turisták Lapjába, mely külön lenyomatban 
is megjelent. A bennünket oly közelről érdeklő 
munkából ezúttal kiemeljük azt a néhány rokon­
szenves sort, melylyel Muraszombat hazafias 
törekvéseit méltatja: „a délkelet felé haladó 
országúton még Vasvármegyében Muraszombatot 
(Oisnitz, Szobota) éri az utas. A város az egész 
vendek által lakott területnek legnevezetesebb 
helye. Lelkes, áldozatra kész, hazafias érzésű 
intelligencziája központtá emelte minden tekin­
tetben, honnan a vend vidék és nép anyagi és 
erkölcsi javításán dolgozik eléggé nem dicsér­
hető kitartással. Kívánatos, hogy a vasút ügye 
is az egész vidék javára minél előbb kedvező 
megoldást nyerjen." A munkát legközelebb bö 
kivonatban lógjuk ismertetni.

A lia lo ttkém ek  ré szé re  dr. Czipott 
Zoltán járásorvos magyar és vend nyelven rész­
letes utasítást dolgozott ki, mely a mentési el­
járást is magában foglalja. A füzet ára .“Hl kr. 
Kapható Muraszombatban Aseher B. és fiánál.

A m eszes gödörbe  esett. Márton- 
helyen Küliár Mátyás (12 éves ember a meszes 
gödörbe esett és oly sérüléseket szenvedett, 
hogy 3 napra rá meghalt. Kiss Elemér szolga- 
biró és dr. Czipott Zoltán járásorvos az orvos- 
rendőri vizsgálatot megtartották, de a vizsgálat 
büntetendő eselekménv fennforgását kizártnak 
találta.

V ásár. A Battyándon e hó 10-én tar­
tott országos vásár egyike volt a leglátogatot- 
tabbaknak. A vásáron 378 drb szarvasmarhát 
adtak cl.

— G ondos (Grünbaum) Márk üz­
letét Muraszombatból való távozása foly­
tán átadta Újházi (Hirschl) Miksának.

A szen t g o tth á rd i r. katli. elem i 
fiú- és leányiskola é rte sitö je  szép külsőben 
és elég bö tartalommal jelent meg. Púm Károly 
rövid, de szép vonásokban Írja le a szent-golt- 
hárdi róni. kath. népiskola történetét, továbbá 
világos képet nyújt az 189(1 97. tanév történetéből. 
Ez iskolának volt: lifi fiú- és 79 leánynövendéke, 
összesen 145 növendéke. Itt közöljük az érte­
sítőből a tudnivalókat az 1897/98. tanévre: A 
tanulók felvétele a jövő tanévre szept. hó L. 
2. és 3-án reggel 8—11-ig tart; a tanítás szept. 
4-én veszi kezdetét Veni Sancte-vel. A tanítási dij a 
helybeli tanulóktól a frt, vidékiektől 10 frt. A 
behatási dij az 1. és II. osztályban 50 kr.. a 
III.. IV.. V. és VI. osztályban 1 frt. Értesítőre

Mimiké ugyan az 5-ik napon is odahaza 
akart maradni, de Pali bácsi ezt nem engedte.

Szomorúan csaptam a könyveimet a hónom 
alá és beszekundáztam három tárgyból.

Kiűztek hát a paradicsomból. Az éden el­
veszett és ez elviselhetetlen vala.

Ennélfogva Mimikével titkon tanácskozni 
kezdtünk: hogyan lehetne visszaszerezni V

Meg is találtuk a nyitját!
Egy napon mind a ketten kijelentettük 

Pali bácsinak, hogy betegek vagyunk, nem me­
hetünk iskolába.

Hát otthon maradtunk é s . . . nem akarok 
önöknek mindent elárulni, csak azt mondom, 
hogy betegségünk nagyon kellemes volt.

A harmadik napon éppen szcrelmeskedé- 
siink legelső jelenetét, az álomjelenetet próbál­
tuk : Mimiké a díványon feküdt, én fölébe ha­
joltam, mikor egyszerre csak — nyílik az ajtó 
és belép rajta Mimi néni.

No, lett hadd el hadd!

Mimi néni egy fél napi beszéd- és értelem­
gyakorlat után elhatározta, hogy Mimikét hol­
nap reggel visszaviszi az édes anyjához, hadd 
legyen magántanuló!

Meg is tette!
Nekem még csak elbúcsúznom sem volt 

szabad Mimikémtöl, hanem azért mégis hozzám 
csempészte búcsú emlékét a jószivü szakácsnő 
utján, azt a kedves hajfürtöt, amelyet még most 
is a tárczámban hordok és időnkéül elővéve, 
jóleső szomorúsággal gondolok vissza első bol­
dog szerelmemre, mely két zsenge szivet hő 
lobogásban egyesitett.

Azóta nem láttam Mimikét.
Multkortájban olvastam, hogy boldog meny­

asszony.
Legyen is boldog, mert az ő ártatlan szi- 

vccskéje megérdemli.
Hanem azért nem hiszem, hogy az álom­

jelenet és az én furcsa betegségem újra ismét­
lődjék életemben !
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10 kr., orsz. tanítói nyugdíjalapra 15 kr. és 
lijirmonfumra 10 kr. fizetendő. Vagyontalan 
í/.iiiök egész vagy fél tandíjmentességért folya­
modhatnak. A folyamodványok a nagyközségi 
elöljárósághoz vagy a helybeli r. k. iskolaszék- 
I czimzendők. Beiratásnál a következő ada- 
i a szükségesek: a tanuló születési ideje és 
I ve. anyanyelve, vallása, a szülő (gyám) neve, 
i, Lr'alkozása és lakhelye. Beiratáskor oltási, ille- 
I ág njraoltási bizonylat is kívántatik. Az is- 
,; ilo-leányiskola tanulóinak felvétele szintén a 

iii időben történik. Tandíj egész évre 1 frt.
F á b ry  P á l battvándi segédlelkész a 

praezi evang. gyülekezethez — hol egy uj má- 
'i'dlelkészi állást szerveztek — próbaszőnoklalra 
kapott meghívást.

A sz t-g o tth á rd i ó rag y árró l. A zürichi 
nik u. Ilandelsgesellschuft“ egy igazgató taná­
csa és egy ottani műszaki kiküldött már napok óla 

.híznék Szt-Ciotthárdon azon czélból, hogy az óra- 
gyárnak úgy forgalmi kiterjedését, valamint 
technikai berendezését beható tanulmány tár- 
gyává tegyék, mert az említett bank óragyárunk 
felemelt részvénytőkéjének financzirozását kezébe 
xándékozik venni. Mint megbízható forrásból 

halljuk, az eddigi vizsgálat a lehető legkedve- 
zöbb, úgy hogy biztosra lehet venni, miszerint 
az ezen svájczi bankkal ez érdemben már foly­
tatott tárgyalások a legrövidebb idő alatt ked­
vező eredménynyel fognak befejeztetni.

— B aleset. Mészáros Ferenaz kőszegi 
telekkönyvi átalakító (ki 1804-ben a szent-gott- 
liárdi járásbíróság telekkönyvi osztályánál is 
mint átalakító fungáll) 14 éves Jenő fia e hó 
1 l én a llyöngyös patakban fürödvén, felmászott 
a kallóra (zsilipre), hogy a vizet megmérje s a 
korhadt deszka alatta leszakadván, jobblábának 
alsó szárcsontját eltörte. Szánalmas a iin szen­
vedése. miután már egyszer ugyanazon lába el 
volt törve s jelenleg is hibás volt.

A n ó m et-u jv á ri k ó rh áz  fe lü lv izs­
gálata. A kereskedelmi miniszter a Láng József 
szent-gotthárdi vállalkozó által épített német- 
njvári kórház építkezési munkálatainak felül­
vizsgálatával Kilers Frigyes műszaki tanácsost 
bízta meg.

A kánikula.
K éteze r óv e lő tt.

A nap lebukott az ülimpus mögé. Árnyék 
borul Athéné utezáira, de azért izzó a levegő. 
S mégis csodálatos, senki sem panaszkodik a 
kánikulára.

Miért V
Lnnék egyszerűen a divat az oka. A szép 

Afroditék és Helénák csak áttetsző, lengő fátyol 
lepelbe voltak burkolva, hókarjuk, keblük sza­
badon bujt ki a selymes szövetből. Nem hor­
dottak katlanszerü váll fűzőt, égető lakk topánt, 
sem nehéz tollas kalapot és azért természetesen 
nem is érezték úgy a forróságot.

A férfiak is hasonló szabadsággal öltöz­
ködtek.

Hol van a morál? — kérdik Önök.
Uraim, hölgyeim, nem a ruha teszi az 

erkölcsöt!
Akkor kevés volt a ruha és sok az erény, 

ma meg fordítva áll a dolog. Évának csak lü- 
gefalcvele volt, mégis ö a legbecsületesebb asz- 
szony a világ teremtése óta.

Most.
Péter Pál napján alig vagyunk túl s azt 

hihclnök, hogy benne vagyunk az augusztusban, 
olyan borzalmas a melegség. Déltájban csak 
néhány szánalmas alak lézeng az tilczukon s a 
sarki rendőrök úgy izzadnak, mint egy-egy Nia­
gara.

De azért tessék megnézni az emberek öl­
tözetét ! Az asszonyok viselik a legutolsó divat 
nyűgét, amely nyakigérö derekat, szoros fűzőt, 
utczaseprö aljat, izzasztó kalapot kényszerít rá­
juk. A férfiak is teljesen beburkolják minden 
részüket.

Mely asszony merne egyetlen lepelbe bur­
kolózva végigsétálni az utczákon? Melyik férfi

tartana korzót fürdőruhában és a Árpád­
téren?

Ugy-e senki? A kánikula ellen való véde­
kezés mindössze jeges italokból áll, ami vajmi 
kevés enyhét ad.

Ha egy gavallér, például, úszónadrágban 
merne megjelenni a kávéházban, akkor a rend­
őrség menten hűvösre tenné.

Tegyék meg uraim, legalább hűvösre ke­
rülnek.

E ze r óv m úlva.
2807. julius 17-ike tan. A nap forrón süt. 

Bliktri. fel sem veszik az emberek.
A meleget sokféleképpen lehet elhárítani.

íme:
1. A repülőgép. A repülőgépre ráül az em­

ber s a szélcsendes levegőben is olyan lég­
áramlatot idéz elő a gyors száguldás, hogy 
kénytelen felöltőt venni magára.

2. Az elektromos jégkész itö a mellény zsehhen. 
Lgy pillanat alatt megfagyasztja az izzadtságot.

8. .1 maynelikus cziklón. A test delejessé­
gét egy készülékkel a föld mágnességével ellen­
tétes keringésbe lehet hozni, a mi a levegőben 
olyan zavarokat idéz elő, hogy valóságos ezik- 
lón támad.

4. .4 töltött lapda. A cseppfolyós levegővel 
telt lapda szelepét kinyitva, olyan erősen lehűl 
a levegő, hogy a lég nedvessége hó alakjában 
hull a földre.

5. .4 knturakta sapka. Két részből áll, 
egyik rész hidrogénnel van tele, a másik oxigén­
nel. Lgy villamos szikrával, amelyhez külön kis 
készüléket hord magánál az ember, vízzé egyesül 
a két elem s egy csap megnyitása után hideg 
zuhany szakad az izzadó polgárra.

(>. Az anyós. Ha a vő meglátja, a vér is 
megfagy ereiben.

De ez az utolsó négyezer évvel ezelőtt 
is meg volt!

Irodalom és művészet.
V  A tud o m án y  tö k é t képvisel, jobb 

mint a csengő pénz. Pénz és vagyon-belviszo- 
nyok közölt sokszor mint a polyva még a leg­
körültekintőbb földműves, iparos, kereskedő és 
más vállalkozó kezéből is kiragadtatik. Ha aztán 
csak ilyen vagyona volt az illetőnek, rosszul 
jár, ba azonban tudományi is nevezhetett ma­
gáénak. akkor öt nem döntheti meg a vihar. A 
jobb tőkéjét, az elveszíthettem megmenté. Mi 
tehát a legjobb töke? Az úgynevezett egyete­
mes tudomány, mert bárki is a gyakorlatban az 
olyan sokszor körülte dübörgő, a lét miatti ádász 
küzdelemben ezzel megállhatja a helyét. Szép 
és gyors kézírás, előkelő irály s a gyorsíráson 
(sztenografia) kívül először is az emlékező te­
hetséget kell kiművelni és a tökély lehotö leg­
magasabb fokára emelni. Lzt követte a mathe- 
matika, amely az emlékező tehetséget még in­
kább kibővíti s élesíti, mely az öntudalmat fo­
kozza és az ítélő képességet tisztázza, a kiszá- 
mithatlan tervezet csinálástól megvéd és még 
tisztább, egészséges értelmi belátáshoz vezet. 
Utána következik a könyvvitel, annak kiszámit- 
hatlan hasznossága csak most érthető meg iga­
zán, csak most foghatja fel a vele foglalkozó, 
miért is irta „Vilmos mester tanuló évei“ czimü 
müvében Clöthe. a német költöfejedelem: „A 
kettős könyvvitel az emberi elme legszebb ta­
lálmányainak egyike, minden jó házvezetőnek 
azt a gazdaságában be kellene vezetni. Lrre 
következik az idegen nyelvek megtanulása; ala­
pos tudása az idegen nyelveknek, névleg a 
frnnezia, angol, olasz, spanyol stb. nyelveknek 
mindenkire való fontossága nem méltányolható 
eléggé. Ugyancsak a nemzetgazdaságtan és ala­
pos ismeret az áruismében hasonló megmérhet- 
len elönyü. Lzen és más hasonlóan nagyfontos- 
ságu tudományokat mindenki ifjú, agg, sze­
gény, gazdag, nő vagy férfi felekezet és rangra 
való tekintet nélkül, még a leghiányosabb tudás 
és emlékező tehetség mellett is a legdiszkréteb­
ben elsajátíthatja azokat az elismert kitűnő 
„Keform Tanulód* levélszerinti oktatása által. 
L tanmód az elért sikereinek oly nagy soroza­
tát mutathatja fel, amely unnak rövid idő alatt 
a legjobb hírnevet biztosította. S a mi a fő, 
ezen tanítás nem száraz, elavult s minden lo­
gikai összefüggést nélkülöző, hanem igen elénk

és érdekes előadás által gyakorlott szakerök 
közreműködése mellett ujittatik meg és bővítte­
tik ki ezen levélszerinti oktatás a kor haladá­
sának megfelelően. Sokan, a kik kimüvelődés 
után törekszenek a nevezett tanmód által aján­
lott, itt csak részben fölsoroltak között egyet- 
mást találni fognak, aminek tudása reájuk nézve 
kívánatos leend. Ezen kívánság nem marad sze­
rény óhaj s soha el nem érhető agyrém, hanem 
biztos öntudatommá válik annál, a ki azt ezen 
tanmód szerint elsajátítja. A szóban levő tan­
ulódról az aziránt érdeklődőknek felvilágosítást 
a Reform Tanmód „E. N.“ vezetősége (Buda­
pest, V.) készséggel nyújt.

l>«M*t>4Mi<IÚK“ . A bagonyai 
korcsma épület 1898. január elsejétől kezdődő 
három, esetleg hat évre bérbeadó. Értekezhetni 
Iváncsis Györgygyel A.-Lendván.

N y i Ittér.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerkesztő.

Selyem -dam asztok
krig meterenkint — valamint fekete fehér, színes Henne- 
berg-selyem 45 krtól 14 frt G5 krig meterenkint sima, 
csikós, koczkázott, mintázott, damaszt stb. (mintegy 240 
külömböző minőség, 2000 szín s mintázatban stb.) a 
megrendelt áru postabér- és vámmentesen a házhoz szál­
lítva. mintákat postafordultával küld : Henneberg G. 
(cs. és kir. udvari szállítói selyemgyárai Zürichben. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros, levelező lapokra 5 
kros bélyeg ragasztandó Magyar nyelven irt megrende­
lések pontosan cliutéztctnck. 12—36

H irdetések

ATTIL A-PERMETEZŐ6ÉP.
Az „ A t t i l a 44 permetező mindazon ba­

jokat, melyek a szőlősgazdát eléggé boszszantják. 
elhárítja és pedig az által, hogy a szélkazánt 
egy csavarodás által a puttonyból kivehetjük, 
mi által az egész szerkezet m á r kezünkben  
van . ügy a puttony, mint a szerkezet tisztán 
tartható és a legegyszerűbb munkás szétbontja 
és összerakja. Soha sem pusztulhat, soha gé­
pész kezébe adni nem kell: m indenk i m aga 
b ánhat vele. A szórója is páratlan jól szór, 
valóságos k ödö t c s in á l!

Ára 18 frt.

Szigeti Sándor
Kecskemét

U gyanitt kitűnő 4—4
b ie z ik l ik  j:tO  fo r in té r t .

Legbiztosabb szer.
Az általánosan elismert és jó hatásúnak bizonyult

„B A R Á T -IT A L 44
czimü növényszer gyomor likőr készítményem.

Székrekedés, étvágy talanság  és az
ebből eredő bajok ellen.

Egy üveg ára 40  és 80  kr. Használati 
könyvvel együtt, mely számos köszönő levelet 
tartalmaz.

K apható  M u raszom batban : 
ASCHER B. és F IA  uraknál.

valamint Hódmezö-Vásárhelyen Árpád utcza 12. 
Z E N K E  Z O L T Á N N Á L . 7-io

A nagyméltóságu m. kir. és osztr. császári kér. minisz­
ter urak áltak kihirdetve és törvényesen védve.

1838—1897 tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a szom­
bathelyi kir. törvényszéknek 5875—189ö. sz. 
végzése alapján a muraszombati kir. járásbiró- 
ság^területén lévő Szarvasiak községben fekvő
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«i szarvaslaki 15 tjkvben felvett I. 215 5 hsz. 
.-18 házsz. Koblenczer Adolf ifjú Rajszúr Ferenc/ 
és neje Marics Mária tulajdonát képező birtokra 
a végrehajtási árverést 459 fiiban ezennel in eg­
ál lapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
l'ennebb megjelölt ingatlan az 1897. évi augusz­
tus hó 5-ik napján délelőtt 9 ó rakor 
Szarvasiak  község bírája házánál megtartandó 
nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 45 Irt 
90 krt készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3338. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1897. május 20-án.

Saáry József
kir. járásbiró.

2710 1897. tkvi szám.

H irdetm ény.
Felső-Csalogány község telekkönyve birtok­

szabályozás következtében az 1809. évi 2579. 
számú szabályrendelethez képest átalakittatik és 
ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, 
amelyekre az 188li. XXIX.. az 1889. XXX\ III. 
és az 1891. XVI. t.-czikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. 
XXIX. t.-czikkben szabályozott eljárás, a telek­
könyvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolato­
san foganatosittatik.

K czélból az átalakítási előmunkálat hite­
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett község­
ben 1897. évi augusztus hó 17-én fog kez­
dődni.

Ennélfogva felhivatnak:
1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesí­

tési tárgyaláson személyese n vagy meghatalma­
zott által jelenjenek m< g és az uj telekkönyvi

MURASZOMBAT ÉS V IDÉKE.

tervezet ellen netáni észrevételeiket annál bi- | 
zonvosahban adják elő; mert a régi telckkonyv 
végleges átalakítása után a téves átvezetésijei 
eredhető kifogásokai jó hiszemü harmadik sze­
mélyek irányában többé nem érvényesíttetik.

2. Mindazok, u kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekeblc- 
zésre alkalmas okirataik nincsenek, lmgy az 
átírásra az 1886. XXIX. t.-cz. 15 -18. és az 
1889. XXXVIII. t.-cz. 5., <i, 7. és 9. §-ai ér­
telmében szükséges adatokat megszerezni ipar­
kodjanak, és azokkal igényeiket a kiküldött 
előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás 
létre jöttét a kiküldött előtt élőszóval ismerje 
cl és a tulajdonjog bckeblezésrc engedélyét

nyilvánítsa; mert különben jogaikat ezen ;> 
utón nem érvényesíthetik es a bélyeg és illeted, 
elengedési kedvezni -‘nyelői is elesnek; és

8.. azok. kiknek javára tényleg már in. 
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog \, 
megszűnt egyéb!) jog van nyilvánkönyviieg í 
jegyezve, úgyszintén az ily bejegyz-•sekkel t»-> 
beit ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyz. 
jognak törlését kérelmezzék, illetve hogy töri. 
engedély nyilvánítása végett a kiküldött . 
jelenjenek meg mert ellen esetben a bélyeg 
mentesség kedvezményétől elesnek.

Kir. járásbíróság mint telekkvi ható-.. 
Muraszombat, 1897. julius 10-en.

Saáry  József
kir. járásbiró.

Majdnem §
sav s o o o  í 'o r ih t  -»l«

lesz díjtalanul kiosztva |

. . V  L É T -
kiadóhivatala által, hogy az uj lapját mindenütt is- j 
méretessé tegye — a mindenkinek (hölgy vagy url |  
nyújtandó tisztességes és jövedelmező mellékkerese- : 
len, (biztos fizetéses állásra való kilátással), -Ibin : 
kívül adja a következő talányt:

A s Zeren cseabát Rakse géde. j

Aki ezen talányt megtudja helyesen fejteni, az |  
küldje a megfejtést és :»U krt postabélyegben a pontos § 
ezimévcl .A LET" kiadóhivatalának.

BUDAPEST V.
Minden egyes beküldőnek egy rendkívül I 

érdekes uj könyv (bolti ára 60 krtól 2 írtig a bem-- | 
kezesi sorrend szerint) lesz bérmentve megküldve, j 
Azonkívül i

8  o s z tá ly b a n ,  1 5 0 0  ío ju ta lo ta  E

majdnem E
SOOO £orirj.fc ö sszó rt.- 'Írb en  E

köztük jutalmak: 1000, 800, 750, 500, 000, 250, \ 
200, 150, 100 korona s. i. t. értékben lesz. kiosztva E 
oly kép, hogy bárki is mind a 8 osztályon részt vehet i 
s így 8 legelső föjutalomra is lehet szeri. A közelebbi j 
lelvilágosilások. kiosztási határozatok, a jutalmazol- E 
tak névsora és ezime .A LET'-ben lesz közzétéve. E

I A .REFORM-TANMÓD VEZETŐSÉGE, 
f hogy a maga nemében páratlan a pedagóphysiológiai 
j szaktekintélyek által elismert psyciió- és physi.ilógiai 
É következetességen alapuló leve! szerinti oktatásain 
E résztvevők (hölgy vagy ur) között több mint

1 5 0 0 0  K O R .  O H  A. -  :
dijakat oszt ki oly czélból, hogy ezen tanmódot — 
amely mindenek előtt a tanulni óhajtót megtanítja 
tanulni, s egyben ennek emlékezőtehetségét a tökély 

j legmagasabb fokára emelni törekszik, s csakis akkor 
kezd a tulajdonképeni tantárgy lanitásáboz, ha a 
tanuló emlékezőtehetsége az illetö tantárgy lélfngha- 
tására kellően előkészíttetett, — mindenütt ismere­
tessé tegye adja a következő dijtalánvt.

A g Yakor lat it Ud Á s 
N. n. N. n. N. n. N. n. N. n. k ire 

h Asz nos.
Aki ezen talányt helyesen meg tudja fejteni, küldje 

azt és 50 kr. postabélyeget a pontos ezimévcl a 
REFORM-TANMÓD E. N. VEZETŐSÉGÉ­

HEZ, Budapest, Váezi-körut. 
M indenegyes beküldőnek egy rendkívül 

érdekes, díszes teljes vászonkülésii egvészen uj könyv 
lesz bérmentve megküldve. Azonkívül

S  o s z tá ly b a n  15C O  ioj-u.-fca.lora 
fcy 3b n a ia t  1 5 0 0 0  k o ro n a

{ összértékben közlük 1000, 800. 750, 500, 300. 
E 250, 200, 150, 100 korona s. i. t. érlékben les/, 
i kiosztva idykép, hogy bárki is mind a 8 o;;.ztálymi 
i vehet rés/.l s Így 8 legelső röjulalomra is lehel -/,■•••
: Közelebbi lelvilágosilások. kiosztási határozatok, a jn- 
j talmazollak névsora és ezime stli. más helyen lé-/, 
j közölve.

ltönv v-. zenenuí- és impii-Ueresliedés. n y o i i i t  n t  v n i i y r i i k t á i * . li ö ■■ y  v ii y o ni ó i ii 1 é /. «» I 

l i ö n i  vlíötés/.eL

Tisztelettel hozom a n. é. közönség szives tudomására, hogy könyvkereskedésemben kaphatók, 
az összes bárhol megjelent törvénykönyvek tudományos és szépirodalmi müvek stb. úgy 
az összes zeneművek eredeti árban, az esetleg raktáron nem lévök a legrövidebb idő alatt megsze­
reztetnek. Előfizetések közvetittetnek bármily folyóiratok vagy napi lapokra díjtalanul.

Úgy a  könyv-, m int zeneirodalom újdonságai üzletemben m indenkor feltalálhatók,
Papir-kereskedésemben gazdag raktárt tartok finom Írószerek  és csinos doboz levélpa- 

pirosokból. a  legfinomabb iroda-papirtól a legolcsóbb fogalm azó-papirosig különféle csinos akku 
tintatartókból, spanyolviaszok, tollak és itató-papirosokból stb. - az összes e szakba vágó tárgyakból.

Nyomtatvány-raktáram tartalmazza az összes ügyvédi, községi és m agánnyom tatványo­
kat a legolcsóbb árban.

A m odern kornak megfelelően berendezett könyvnyomó intézetemben készülnek müvek, 
á rjegyzékek , meghívók, eljegyzési k á rty á k , szám lák, levé lpap ír és borítékok, név jegyek  stb. szóval 
az összes ezen szakba vágó munkák, csinos alakban és olcsó árak mellett.

Gépekkel felszerelt könyvkötészetemmel a mélyen lisztéit közönség legmesszebb menő 
igényeit is kielégíteni képes vagyok.

•> ev ó t ti foiiiiiílló üzletein felveszi a versenyt :i 
fővái*osi liawon üzletekkel.

Postai megrendelések a legnagyobb pontossággal teljesittetnek. " * 0

Midőn még a n. é. közönség b. jóakaratába ajánlom magamat, minél többszöri szives m egren­
delésüket kérve vagyok kitűnő tisztelettel

W ellisch  Béla Szt-Gotthárdon.

WKLUSC'tl BfcLA, 8ZT.-GOTTHARD.
“T I T
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